DICES 1: Promissio non est necessaria in merito apud homines: ergo nec apud Deum. *Sequela patet* a paritate rationis. *Antecedens vero probatur*: qui enim agrum alt-rius colit, ipso jubente, et vidente aut volente, meretur a domino accipere mercedem ex justitia, quamvis pactio et promissio expressa de tali mercede non intercesserit, et compellatur in judicio solvere debitum pretium. — **Respondeo primo**, negari posse *antecedens*, nam etiam inter homines non potest esse meritum de condigno ex merito justitiæ, sine aliqua promissione publica, vel pacto privato tacito aut expresso: in allato enim exemplo intercedit pactum tacitum, quia cum quis videt aut sentit sub spe lucri consequendi, alium laborare in suam utilitatem, qui ad talem laborem aliunde non tenetur, tacite consentit se obligari ad compensandum talem laborem. *Respondeo* 2., negando *consequentiam*; non enim est par ratio hominis ad hominem, ac ejusdem hominis comparati ad Deum, quia potest homo impendere suum laborem in utilitatem alterius, cui talem laborem non debet aliquo titulo: at omnia bona justorum opera alio titulo, quam justitiæ, Deo debentur, sunt enim ipsius Dei dona, et potest Deus illa exigere titulo gratitudinis; unde justorum quisque debet usurpare illud Davidis 1. Paralip. *Tua sunt omnia, et quæ de manu tua accepimus, dedimus tibi*: ergo non possunt obligare Deum sine ipsius pacto et promissione ad conferendam pro illis mercedem, maxime vero tantam, quanta est merces æterna.

DICES 2: Peccatum quodcumque mortale, ut mereatur pœnam æternam, non est necesse quod aliqua interveniat pactio: ergo etiam bona opera secluso quocumque pacto merentur vitam æternam. — **Nego consequentiam**, et ratio disparitatis est, quod plus requiratur

ad meritum bonum, quam ad malum: nam in merito malo non jus est, sed debitum; qui enim peccat seipsum pœnæ debitorem constituit apud Deum, et Deus acquirit jus ad pœnam illi infligendam, si velit, propter acceptam injuriam; qui autem meretur de condigno Deum sibi debitorem facit, et jus acquirit mercedis recipiendæ: Deus autem non potest fieri debitor respectu creaturæ absque gratuita ejus promissione, ut mox dictum est.

DICES 3: Si ad rationem meriti necessaria esset promissio Dei, sequeretur plures justos non mereri vitam æternam, quia promissio non obligat, nisi data et acceptata: at quivis justus non acceptat illam divinam promissionem; quia ut acceptetur promissio, debet esse cognita ei, qui operatur: sed plurimis justis, et bene operantibus incognitum est ejusmodi pactum divinum de mercede reddenda: ergo, etc. — Respondeo negando *majorem*, nemo enim mereri potest apud Deum sine fide, nam, ut ait S. Paulus Hebr. 11. *Accedentem ad Deum oportet credere, quia est, et quod inquirentibus se remunerator est.* Quamvis autem non distincte noverint, quænam, et quanta sit illa remuneratio, et an fuerit solum proposita, an vero etiam promissa; sufficit tamen ad jus acquirendum, quod illam acceptent, quæcumque a Deo, et quomodocumque constituta sit. Nullus est igitur fidelis, qui non habeat saltem confusam fiduciam promissæ divinæ mercedis, quam saltem virtualiter et interpretative acceptat; quia unusquisque censetur velle suis operibus acquirere quidquid potest, facile enim quisque in bonum suum consentit.

Conclusio secunda. — AD MERITUM DE CONDIGNO REQUIRITUR EX PARTE OPERANTIS QUOD SIT IN STATU VLE ET GRATIÆ. Hæc pariter est communis quoad utramque partem: quarum

Probatur prima omnibus illis Scripturæ textibus quibus significatur tempus merendi non aliud esse determinatum a Deo quam tempus præsentis vitæ. Sic Ecclesiastici 9. *Quodcumque potest manus tua instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia est apud inferos, quo tu properas.* Quibus nominibus scientiæ et sapientiæ significatur ea cognitio quæ ad merendum est necessaria. Et cap. 11. *Si ceciderit lignum ad austrum aut ad aquilonem, in quocumque loco ceciderit, ibi erit.* Et Ecclesiastici, cap. 14. *Ante obitum tuum operare justitiam, quoniam apud inferos non est invenire cibum.* Et cap. 16. *Omnis misericordia faciet locum unicuique secundum meritum operum suorum, et secundum intellectum peregrinationis ipsius.* Joan. 9. *Venit nox quando nemo potest operari: ubi per noctem Christus mortem intelligit.* Hinc Apostolus monebat 2. ad Corinth. 6. *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis.* Et ad Galatas 6. *Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes: nam, inquit Hebræorum 9. statutum est omnibus hominibus semel mori, post hoc autem judicium.* — Idem etiam docent sanctus Cyprianus in lib. *Ad Demetrianum*, circa finem: *Quando isthinc excessum fuerit, nullus jam penitentiæ locus est. hic vita aut amittitur, aut tenetur.* Hieronymus exponens hæc verba ad Galatas 6. *Quæ seminaverit homo, hæc et metet,* ait: *Tempus sementis est præsens vita quam currimus; cum ista vita transierit, operandi. (nempe meritorie) tempus aufertur.* August. in *Enchiridio*, cap. 11

Nemo speret quod hic neglexit, cum obierit apud Deum posse promereri. S. Prosper denique sententia 172. *Frustra sibi homo post hoc corpus promittit quod in hoc corpore comparare neglexit.*

Favet etiam ratio; cum enim vita præsens via sit ad immortalitatem et præmium, congruum fuit ut stadium esset atque tempus merendi, quo repromissum nobis præmium possemus assequi, meritum enim est quædam via seu tendentia ad præmium, et subinde decens fuit ut quamdiu in hujus vitæ mortalis stadio currimus, immortalis benedictionis præmium mereri possimus, non autem extra hunc statum constituti. *Viatoris* autem nomine intelligunt Theologi hominem in corpore mortali et conditione mortali degentem: quocirca nec qui soluto corpore e vivis excesserunt, nec qui iterum assumpto resurrexerunt, censentur viatores. Hinc beatissima Virgo quæ post mortem resurrexit, et assumpta est in glorioso corpore in cælum. non est in numero viatorum collocanda; e contra vero Lazarus, et omnes illi qui virtute divina e mortuis tuerunt suscitati, viatores revera erant ac mereri poterant. Idem sentiendum non est de Enoch et Elia qui tametsi adhuc sint mortales, quia tamen non vivunt conditione mortali, sed a Deo sequestrati peculiari lege fuerunt, et vivi servantur usque ad extrema tempora cum Antichristo conflicturi, non debent reputari viatores; nam, inquit Tertullianus, libro *Adversus Judæos*. cap. 2. *Enoch nedum mortem gustavit, æternitatis candidatus.* Vel ut ait lib. *De Resurr. Carnis*, cap. 43. *Enoch et Elias nondum resurrectione defuncti, quia nec vita functi, qua tamen de orbe translati, et hoc ipso jam æternitatis candidati:* igitur eo in statu mereri non possunt, alioqui vel negandus est illis frequens et ordinarius Dei concursus ad bene agendum; vel æquarent tandem, imo longe superarent cæterorum Sanctorum merita, necnon ipsius beatæ Virginis, quia incredibile est eos in tam longo et diuturno tempore non multo plures actus pios et meritorios exercuisse quam sanctissima Virgo in toto vitæ suæ spatio elicere potuerit: aut infinita prope bonorum actuum multitudine non adæquasse intensos illius actus, maxime cum illi vitam quietam et tranquillam degant ab omni tentationum molestia liberam, atque adeo ad omnia virtutum opera paratissimam. *His add* quod huic nostræ observationi favere videatur sacra Scriptura loquens de Enoch quando translatus est, quasi tempus ipsi non computaretur amplius, completaque fuerit illius ætas numero annorum 365.

Probatur etiam secunda pars, nempe quod ad merendum necessario desideretur status gratiæ sanctificantis. *Probatur*, inquam, ex illo Genesis 4. *Respexit Dominus ad Abel, et ad munera ejus.* Quibus verbis, ut observat S. Gregor. 22. *Moral.* cap. 8. significatur Deum prius intueri personam quam munus; nec gratum habere offerentem propter munera, sed munera propter offerentem. Sic pariter Joan. 15. Christus Dominus edocet quod sicut palme non potest ferre fructum ex semetipso, sic et vos nisi in me manseritis, scilicet per fidem vivam, quæ charitati et gratiæ connexa est. Et paulo post: *Si quis in me non manserit, mittetur foras sicut palme, et crescet, et colligent eum, et in ignem mittent.* Hinc Concilium Tridentinum Sess. 6. cap. 16. inter conditiones ad merendum requisitas hanc ponit, quod qui merentur sint justificati, et Christo tamquam vivi palmites, et viva

membra inserti: « Cum enim, *inquit*, ille ipse Christus Jesus tanquam
 « caput in membra, et tanquam vitis in palmites, in ipsos justificatos
 « jugiter virtutem influat, quæ virtus bona eorum opera semper an-
 « tecedit et comitatur et subsequitur, et sine qua nullo pacto Deo
 « grata, et meritoria esse possent, etc. » Quapropter merito error con-
 trarius damnatus fuit per summos Pontifices Pium V et Gregor. XII
 damnantes hanc propositionem num. 13. Baji: *Pelagii sententia est,*
opus bonum citra gratiam adoptionis factum non esse regni cælestis
meritorium.

Adstipulantur etiam sancti Patres, maxime S. Augustinus, lib. *De*
fide et operibus, cap. 14. « Sequuntur, *inquit*, bona opera hominem
 « justificatum, non præcedunt justificandum; quo loco loquitur de
 « operibus vitæ æternæ meritoriis, non autem de bonis moraliter. » Et
 lib. *De spiritu et littera*, cap. 29. « Per spiritum, *inquit*, incorporatus,
 « factusque membrum ejus, potest quisque. illo incrementum intrinse-
 « cus dante, operari justitiam. » Hinc S. Prosper ad capitula Gallorum,
 cap. 6. ait. « *Justificatus homo, idest ex impio pius factus nullo præce-*
 « *dente bono merito accipit donum quo medio acquirat et meritum.* »

Favet etiam ratio: qui enim non est justificatus per gratiam ju-
 stificantem est peccati reus, ratione cujus meretur de condigno mortem
 et pœnam æternam, juxta illud Rom. 6. *Stipendium peccati mors*, et
 consequenter incurrit carentiam gloriæ æternæ: sed impossibile est
 hominem simul mereri carentiam et possessionem gloriæ æternæ:
 igitur quamdiu in peccato jacet non potest vitam æternam mereri de
 condigno. *Deinde*, opera omnia facta sine gratia sanctificante sunt
 opera hominis inimici Dei, et subinde ipsi non possunt satisfacere:
 ergo multo minus præmium promereri. *Denique*, si status gratiæ non
 requireretur ad meritum, sequeretur quod per unum peccatum mor-
 tale non perirent omnia merita: sicut enim peccatum præcedens non
 impediret quominus fierent nova merita, ita neque peccatum subse-
 quens extingueret merita facta: sed consequens est contra Scripturam
 dicentem quod, *si justus aversus fuerit a justitia sua, omnes justitiæ*
quas fecerit non recordabuntur amplius.

DICES 1: Scriptura sacra aperte tradit quod qui servat divina man-
 data vitam consequetur æternam, nec ad id requirit statum gratiæ.
 Sic Matthæi 19. *Si vis ad vitam ingredi serra mandata*; hinc S. Au-
 gustinus lib. *De natura et gratia*, cap. 2. *Natura, inquit, humani*
generis ex illius unius prævaricatoris carne procreata, si potest sibi
sufficere ad implendam legem, perficiendamque justitiam, de præmio
debet esse secunda, hoc est de vita æterna: etiamsi in aliqua Gente, aut
in aliquo superiori tempore fides eam latuit sanguinis Christi: non
enim est injustus Deus qui justos fraudet mercede justitiæ: igitur ad
 merendum vitam æternam non est necessarius status justitiæ. — Nego
 consequentiam, et ad textum Scripturæ dico neminem servare integre
 mandata qui non diligit Deum ex toto corde, tota anima, tota mente,
 et totis viribus, est enim hoc primum mandatum; vi autem istius
 amoris homo justificatur, si nondum justus sit, ejusdemque virtute
 salutem æternam consequitur si mandata servare perseveret. *Ad se-*
cundum respondeo, S. Augustinum nolle quod homo possit vitam
 æternam mereri sine gratia habituali; imo potius contrarium colligitur

ex laudatis verbis. *Non enim est injustus Deus, qui justos fraudet mercede justitiae*: supponit enim illis verbis illos quibus vita æterna debetur justos esse. Solum ergo intendit ostendere contra Pelagianos hominem non posse propriis viribus servare omnia præcepta legis, quia alias gratis Christus mortuus esset, ut ipse infert c. 1. et 2. præfati libri, quam utique illationem ex eo veram esse demonstrat, quod qui totam legem servat et justitiam implet meretur vitam æternam: unde fit consequens, quod si quis possit totam legem implere et justitiam servare sine gratia, etiam sine ea potest vitam æternam consequi: unde sequitur quod Christus gratis mortuus sit, nec nostræ glorificationis auctor sit dicendus.

INSTABIS: S. Augustinus pluribi docet sententiam Pelagianorum esse quod gratia adoptionis, per quam homines constituuntur filii Dei, necessaria sit ad consecutionem regni cælorum: ait enim lib. *De peccatorum meritis et remissione*, cap. 18. *Sed illi (Pelagiani) morant, et aliquid consideratione, et discussione dignum. Videntur offerre qui dicunt, parvulos recens vita editos, visceribus matrum non propter remittendum peccatum percipere baptismum, sed ut spiritualem procreationem non habentes creentur in Christo, et ipsius regni cælorum participes fiant, etc.* Idem habet pluries alibi. Pelagiani autem ex alia parte existimabant gratiam non esse necessariam ad servandam totam legem, sed eam posse impleri naturæ viribus: igitur cum S. August. dicit *loco supra citato. De natura et gratia*, naturam humanam debere esse securam de præmio, si ad mandata servanda sibi sufficiat, videtur utramque Pelagianorum sententiam contutare, et consequenter concedere quod ad servandam legem sit quidem auxilium gratiæ necessarium, ad gloriam vero æternam consequendam gratiam adoptionis non requiri. — **Nego consequentiam**; Pelagiani enim duo docebant: primum quidem, parvulos non egere gratia adoptionis ad remissionem peccati originalis, quia ejusmodi peccatum non agnoscebant: secundum vero, quod egerent gratia ad regnum cælorum. Primam sententiam ut erroneam et hæreticam damnat S. Augustinus: non ita secundam; imo lib. 6. *Contra Jul.*, cap. 4. hæc scribit: *Agimus gratias quia hoc non putatis; non enim ad regnum Dei natos nisi perfundantur admittitis, atque ita perfundi multo melius judicatis, quam nasci.* Approbat ergo sententiam Pelagianorum in eo quod gratiam adoptionis existimarent necessariam ad regnum cælorum.

DICES 2: Homo potest mereri apud hominem, etiamsi sit ejus inimicus: ergo etiam apud Deum. — **Nego consequentiam**; homo enim potest mereri apud hominem duobus modis: *primo* quidem opere grato, et placenti dum ejus amicus est: *secundo* opere quod tametsi non sit gratum nec placens, tamen meretur mercedem propter pactum initum: secus autem est apud Deum; homo namque non potest apud Deum mereri, nisi per opus quod gratum sit, et placens ipsius divinæ majestati, subindeque nisi fiat ab homine amico Dei, etenim *dona iniquorum non probat Altissimus. Eccli. c. 34.*

PETES: an gratia habitualis sufficiat ad merendum? — **Respondeo**, illam non sufficere, sed ultro desiderari gratiam actualem, ut colligere est ex dictis in probatione præsentis Conclusionis, maxime vero ex

verbis Christi Domini Joan. 15. *Ego sum vitis, etc.* Nam quemadmodum ut palmes ferat fructum, non satis est quod viti unitus sit, sed insuper requiritur ut virtutem ab illo exsugat; ita ut homo producat bona opera, non sufficit quod Christo per gratiam sanctificantem tamquam palmes viti, et membrum capiti cohæreat; sed, ut inquit Tridentinum, necesse est *ut in ipsos justificatos jugiter virtutem influat, quæ virtus bona eorum opera semper antecedit et comitatur et subsequitur, etc.* Igitur justorum opera, ut sint meritoria, debent procedere ab auxilio gratiæ prævenientis et concomitantis, quæ utique actualis est. *Adde quod opus meritorium debeat esse actus supernaturalis, qualis non esset præcise nisi procederet ab auxilio gratiæ actualis, ut probabit*

Conclusio tertia. — TRES SUNT CONDITIONES NECESSARIE AD MERITUM EX PARTE ACTUS MERITORII :

Prima est, quod actus ille sit liber, et elicitus a voluntate vel ab ejus imperio libere agente. *Probaturque ex modo loquendi Scripturæ, quæ idcirco laudat hominis opera, quod cum potuisset male agere, juste probeque se gessit: sic Eccl. 31. postquam de viro justo dictum est: Qui potuit transgredi, et non est transgressus, facere mala, et non fecit; statim subditur: Ideo stabilita sunt bona illius in Domino.* Quibus verbis satis declaratur ideo bona justorum opera esse laude et præmio digna, quia a libertate procedunt: hinc Apost. 1. Corinth. 9. *Si volens hoc ago, mercedem habebō;* per illud enim *volens* intelligit actum voluntatis liberum; quo sensu S. Augustinus usurpat et explicat hunc textum lib. *De gratia et libero arbitrio, cap. 2.*

Subscribunt etiam sancti Patres, qui docent unanimi calculo, quod sicut nemo meretur pœnam, nisi libere agendo contra præcepta legis, ita nec præmium et mercedem, nisi ipsamet præcepta libere implendo. Sic sanctus Basilius, Homil. 9. *Virtus ex voluntate percipitur.* Hieronym., lib. 2. *Contra Jovinian. Liberi, inquit, arbitrii nos condidit Deus, nec ad vitia, nec ad virtutes necessitate trahimur: alioquin ubi necessitas est, nec corona, nec damnatio est.* Clemens Alexandrinus lib. 1. *Stromatum, Nec laudes, inquit, nec vituperationes, nec honores sunt, si anima non habeat potestatem experiendi aut aggrediendi.* Quasi diceret nos nec laude, nec vituperio dignos esse. nisi propter opera bona et mala quæ libere fiunt. Et S. Augustinus, lib. *De gratia et libero arbitrio, cap. 2. Quando, inquit, volens facit, tunc dicendum est bonum, tunc speranda est boni operis merces, ab eo de quo dictum est: qui reddet unicuique secundum opera sua.* Hinc lib. *De spiritu et littera, c. 5. ait: Homini Deus dedit liberum arbitrium, sine quo nec bene, nec male vivitur.* Denique sanctus Bernardus, Sermone 81. in Cantica, *Ubi, inquit, non est libertas, nec meritum: propterea quæ sunt carentia ratione animalia nihil merentur, quia sicut deliberatione, ita et libertate carent.*

Suffragatur etiam ratio: *Primo* quidem, quia sicut proprietas naturalis et physica supponit esse physicum rei, cujus est proprietas, ita proprietas moralis supponit esse morale: atqui meritum est proprietas moralis actus: igitur supponere debet illius esse morale: esse autem morale actus nihil aliud est quam ejus libertas: ergo ut actus sit meritorius, debet esse liber. *Secundo,* operi meritorio debetur mer-

ees; debitum autem oriri dumtaxat ex eo quod quis dat alteri quod suum erat, seu cujus dispositio erat in sua libertate; nemo enim dare potest, nisi id solum cujus est dominus, homo autem respectu Dei solum dominus est suarum actionum liberarum: ergo per solas actiones liberas homo acquirit sibi jus ad præmium. *Tertio* denique, eadem est ratio mercedis respectu boni operis, ac pœnæ respectu operis pravi: sed opera mala nisi libere fiant, non merentur pœnam: ergo nec bona merentur mercedem, nisi ex libera voluntate procedant.

Observandum autem hic *primo*, aliud esse acceptare aliquas actiones ad vitam æternam; aliud vero eas acceptare ad præmium vitæ æternæ: priori enim modo Deus acceptare potest actiones non liberas, quemadmodum accepit mortem Innocentium, quæ licet non fuerit libera, nec proprie meritoria, nihilominus gloriam æternam ipsis obtinuit. Hinc sanctus Bernardus, Serm. De nativitate Innocentium: *Sunt plane martyres tui Deus, inquit, ut in quibus nec homo, nec Angelus meritum invenit, singularis hæc prerogativa gratiæ evidentius commendetur.*

Secunda conditio operis meritorii est, quod sit *actus bonus et honestus*. Suadet idipsum Scriptura, quæ non aliis operibus, quam bonis, tribuit rationem meriti apud Deum. Sic Rom. 2. ubi Apostolus dixit Deum redditurum unicuique secundum opera ejus, addit: *Iis quidem qui secundum patientiam boni operis, gloriam, et honorem, et incorruptionem quæerunt, vitam æternam, etc.* Secundæ Petri c. 1. *Satagite ut per vestra bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis.* Primæ Joan. 3. *Fiduciam habemus ad Deum, quoniam mandata ejus custodimus, et ea quæ sunt placita coram Deo facimus.*

Ratio hujus etiam est aperta: opera enim quæ fiunt *vel* sunt indifferentia, *vel* mala, *vel* bona moraliter: si indifferentia, nec laudem, nec vituperium, nec pœnam, nec mercedem merentur, utpote cum *vel* moralem bonitatem *vel* malitiam induunt: si mala non laudem et mercedem, sed vituperium et supplicium merentur: igitur ut præmium, et mercedem obtineant, debent esse bona moraliter. *Deinde*, ut opus sit meritorium apud Deum, debet habere rationem obsequii erga ipsum: sed actus malus non potest habere rationem obsequii erga Deum, neque etiam actus indifferens, nisi forte ex fine bono aut alia circumstantia honestetur, qua ratione desinit esse indifferens: igitur solus actus moraliter bonus potest habere rationem obsequii, et consequenter rationem operis meritorii. *Denique*, actus meritorius, ut mox dicemus, debet esse supernaturalis, et elici ex actuali Spiritus sancti auxilio; at actus supernaturalis non potest esse malus neque indifferens; nam Spiritus sanctus non movet, neque convertit ad actus malos, neque indifferentes: igitur, etc.

Tertia denique conditio est, quod actus meritorius sit *supernaturalis in entitate*: subindeque quod eliciatur ex actuali auxilio gratiæ. Ita Doctor in secundo dist. 28. et probatur: *Primo* quidem ex illis omnibus Scripturæ textibus, quibus insinuat auxilium gratiæ actualis necessarium, esse ad opus bonum, ut jam pluries demonstravimus. *Probat*ur item *ex Conciliis*: Sic in Diospolitano jussus est Pelagius agnoscere gratiam ad singulos actus dari: in Concilio Arausicano secundo, Can. 18. *Debetur, inquit, merces bonis operibus si fiunt, sed*

gratia quæ non debetur præcedit ut fiant, juxta illud Christi Joan. 15. *Ego sum vitis, et vos palmites, qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere*: et Tridentinum, Sess. 6. cap. 16. ubi definit sine influxu virtutis Christi, quæ bona justorum opera antecedit et comitatur et subsequitur, nullatenus posse meritoria reputari: hinc Sess. 14. cap. 8. docet, quod ad satisfaciendum pro pœna temporali remanente post remissa peccata requiratur influxus gratiæ. Major autem est ratio quod requiratur ad meritum de condigno, utpote cum actus ille videatur nobilior, et difficilior ipsa satisfactione; quia hæc habet dumtaxat pœnam temporalem solvendam; ille autem actus meritorius tendit in præmium æternum assequendum; quapropter Concilium ibidem subdit: « Namque ex
« nobis tamquam ex nobis nihil possumus, eo quod per eum qui nos
« confortat omnia possumus: ita non habet homo unde gloriatur, sed
« omnis gloriatio nostra in Christo est, in quo vivimus, in quo me-
« remur, in quo satisfacimus ».

Quam utique Catholicam doctrinam aperte docuit Cœlestinus Papa. Epist. 1. ad Episcopos Galliæ, cap. 12. ubi ait: « Non enim dubi-
« temus a Dei gratia omnia hominis merita præveniri, per quam fit,
« ut aliquid boni et velle incipiamus, et facere: quo utique auxilio,
« et munere Dei non aufertur liberum arbitrium, sed liberatur; tanta
« est enim erga homines bonitas Dei, ut nostra velit esse merita, quæ
« sunt ipsius dona: et pro his quæ largitus est, æterna præmia sit
« donaturus »: igitur opera meritoria vel sunt in entitate supernaturalia, quales maxime sunt actus fidei, spei, et charitatis, quæ procedunt ab habitibus et virtutibus supernaturalibus: vel si sint naturalia, quatenus proveniunt a virtutibus moralibus, puta temperantia, justitia. etc. sunt saltem eatenus supernaturalia, quatenus sine gratia Dei, speciali auxilioque supernaturali fieri nequeunt.

PETES 1. Quænam conditiones requirantur ad meritum de congruo? — **Respondeo** quod ad meritum de congruo, *primo* non requiratur ex parte *operantis*, quod sit in gratia sanctificante constitutus; siquidem peccator de congruo mereri potest quædam auxilia necessaria ad pœnitentiam agendam, ut jam dictum est agendo de merito ex congruitate. Requiritur vero necessario quod sit viator, propter rationes assignatas in præcedenti Conclusionem; siquidem eadem est ratio de merito congruitatis ac condignitatis quantum ad statum viæ. — Ex parte vero *actus* requiritur etiam quod sit bonus et liber, quodque eliciatur auxilio gratiæ actualis, non enim possumus aliquod divinum officium promereri quod spectet ad salutem per actus pure naturales, necessarios, aut indifferentes, subindeque necessum est ut actus meritorius sit aliqua ex parte supernaturalis, sit liber elicitive vel imperative, et bonus tam ex circumstantiis, quam ex fine. — Non autem necessum est ad meritum de congruo, quod divina promissio intercedat; sunt enim plura quæ homo de congruo meretur, puta donum perseverantiæ, quæ tamen Deus non promisit dare merentibus. *Addere* quod ideo pactum requiritur in merito de condigno, ut opus inducat jus justitiæ ad præmium: sed meritum de congruo non inducit tale jus: igitur non requirit pactum. Contingit tamen interdum quod pactum

interveniat in merito de congruo; nam Deus in Scriptura homini pœnitenti promittit remissionem peccatorum; cum tamen actibus illis pœnitentiæ ante gratiam habitualem homo dumtaxat mereatur de congruo.

PETES 2. Utrum actus externus aliquid addat supra meritum actus interni? — **Affirmo** cum Doctore Subtili Quodlibeto 18. *De secundo in isto art.* ubi simpliciter et absolute docet in actu externo, esse peculiare meritum; unde fit quod in actibus interno et externo simul sumptis majus meritum interveniat quam in solo interno: quemadmodum enim in illis duobus actibus sunt duæ bonitates, et ut loquitur Doctor, duæ imputabilitates, ita pariter duo videntur esse merita. Quæ utique sententia probari potest illis Scripturæ textibus, quibus merces promittitur actibus externis: sic Matth. 10. *Quicumque potum dederit uni ex minimis istis calicem aquæ frigidæ tantum, in nomine discipuli, amen dico vobis non perdet mercedem suam:* et ibidem 22. *Omnis qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo:* hinc 2. Cor. 4. tribulationes et flagella extrinseca patienter tolerata dicuntur conferre ad promerendam gloriam æternam: *Momentaneum hoc, et leve tribulationis nostræ... æternæ gloriæ pondus operatur in nobis.*

Suffragatur etiam ratio; meritum enim est obsequium cedens in honorem aut commodum principis, et illius qui valet illo præmio compensare: sed actio exterior auget obsequium Dei, quia maxime cedit in ejus honorem; nam conduit ad excitandam in aliis cognitionem et laudem Dei affectusque internos virtutum: ergo licet actus externus non augeat meritum ex ea parte qua est actio moraliter bona, tamen auget illud in ratione meriti, quia auget in ratione obsequii. *Confirmatur,* quia satisfactio nostrorum operum crescit per actum externum, eo quod satisfactio est vindicta et castigatio voluntaria culpæ, quæ castigatur acrius actionibus internis et externis, quam solum internis: ergo etiam meritum crescit actione externa.

QUÆSTIO QUARTA.

DE PRÆMIO ET OBJECTO MERITI.

NOTANDUM 1. Certum esse jam ex dictis, quod justî per opera bona mereantur vitam æternam; hinc Scriptura sacra vitam æternam nomine *mercedis* et *coronæ* designat, quo significetur eam concedi digne laborantibus ac generose pugnantis; idque definitum est variis in Conciliis, Lateranensi, Florentino, et maxime Tridentino, Sess. 6. Can. 32. his verbis: *Si quis dixerit hominis justificati bona opera ita esse dona Dei, ut non sint etiam bona ipsius justificati merita, aut ipsum justificatum bonis operibus, quæ ab eo per Dei gratiam, et Jesu Christi meritum, cujus vivum membrum est, fiunt, non vere mereri augmentum gratiæ, vitam æternam, et ipsius vitæ æternæ, si tamen in gratia decesserit, consecutionem, atque etiam gloriæ augmentum, anathema sit.* Quibus verbis Concilium significat hominem justificatum tria posse promereri: *primo*, quidem gratiæ augmentum: *secundo*, consecutionem vitæ æternæ: *tertio*, ipsius gloriæ augmentum; quod mereatur

consecutionem vitæ æternæ, constat ex dictis; qualiter vero gratiæ, et gloriæ augmentum mereri possit, determinandum est in præsentī.

NOTANDUM 2. Certum esse pariter ex dictis, quod nullus justorum de condigno promereri possit gratiam perseverantiæ finalis, ut constat illis omnibus Scripturæ textibus, quibus monentur justī, ut cum timore et tremore operentur salutem suam. Sic: *Qui se existimat stare videat ne cadat.* 1. Corinth. 10. *Tu autem fide stas, noli altum sapere, sed time.* Rom. 11. *Tene quod habes, ne alius accipiat coronam tuam.* Apocal. 3. Quapropter Concilium Tridentinum, Sess. 6. Can. 16. decernit: *Si quis magnum illud perseverantiæ donum se certo habiturum absoluta et infallibili certitudine dixerit, nisi hoc speciali revelatione didicerit, anathema sit.* Ratio autem hujus congrua est, quia cum status hujus vitæ præsentis sit status timoris atque sollicitudinis, conveniens fuit Deum non supponere perseverantiā merito de condigno. Nihilominus docet idem Conc. ibid. cap. 13. donum illud saltem merito de congruo posse obtineri, his verbis: « Nemo sibi certi aliquid
« absoluta certitudine polliceatur; tametsi in Dei auxilio firmissime
« spem collocare et reponere omnes debent: Deus enim nisi ipsi il-
« lius gratiæ defuerint, sicut cœpit opus bonum, ita perficiet operans
« velle et perficere: verumtamen qui se existimant stare, videant ne
« cadant, et cum timore ac tremore salutem suam operentur in labo-
« ribus, in vigiliis, in elemosynis, in orationibus, et oblationibus, in
« jejuniis, et castitate. Formidare enim debent scientes quod in spem
« gloriæ, et nondum in gloriam renati sunt, de pugna, quæ superest
« cum carne, cum mundo, cum diabolo, in qua victores esse non pos-
« sunt, nisi cum Dei gratia Apostolo obtemperent dicenti: Debitores
« sumus non carni; ut secundum carnem vivamus; si enim secun-
« dum carnem vixeritis moriemini: si autem spiritu facta carnis mor-
« tificaveritis, vivetis ».

NOTANDUM 3. Certum pariter esse quod homo sibi non possit mereri, neque de condigno, neque de congruo primam gratiam actualem; quia (ut diximus in præcedenti Quæstione) omne meritum supponit ipsum auxilium gratiæ actualis ex pura misericordia nobis a Deo concessum: quæ utique veritas determinata fuit illis omnibus in Conciliis, in quibus jugulatum est et explosum Pelagianorum ac Semipelagianorum dogma. Hinc illud vulgare Theologicum, *principium meriti non cadit sub merito*; meritum enim præsupponitur mercedi vel ut existens, vel ut absolute futurum: ideo namque redditur et debetur alicui, quia vel jam bene operatus est, vel prævidetur esse bene absolute operaturus: meritum ergo causat per suum esse, vel actu existens, vel absolute futurum: subindeque præsupponitur ad suum effectum: ergo et principium, a quo habet necessario ut sit meritum, præsupponi debet effectus meriti, nec potest esse illius meriti effectus, ac proinde non potest cadere sub merito, nec esse illius merces, et effectus moralis; principium enim meriti necessario præsupponitur isti merito, et illius causalitati: hinc aperte docet Apostolus, Ephes. 2. *Gratia estis salvati per fidem, et hoc non ex vobis, Dei enim donum est, non ex operibus, ut ne quis glorietur.* Hinc Concilium Tridentinum, Sess. 6. cap. 8. cum explicat hæc verba Apostoli ad Rom. 3. *Justificati gratis per gratiam ipsius,* ait: *Gratis autem justificari ideo*

diximus. quia nihil eorum, quæ justificationem præcedunt. sive fides, sive opera. ipsam justificationis gratiam promeretur. si enim gratia, jam non ex operibus: alioquin ut idem Apostolus ait. gratia jam non est gratia.

His itaque præsuppositis, tria maxime supersunt hic determinanda; *Primum*, an æqualiter justus mereatur augmentum gratiæ sanctificantis, et gloriæ: *Secundum*, an mereri possit de condigno suam reparationem si a gratia eum exidere contingat: *Tertium* denique, quid et qualiter homo justus possit alteri promereri.

Conclusio prima. — REVERA JUSTI PER OPERA BONA FACTA EX AUXILIO GRATIÆ MERERI POSSUNT AUGMENTUM GRATIÆ SANCTIFICANTIS, ET GLORIÆ ÆTERNÆ. Hæc assertio quoad utramque partem est de fide determinata in Concilio Trid., Can. 32. supra laudato.

Probatur primo ex Scriptura sacra, quæ docet homines justificatos ire de virtute in virtutem, necnon et per bona opera amplius justificari. Sic Proverb. 4. *Justorum semita quasi lux splendens procedit: et crescit usque ad perfectam diem.* Psal. 91. *Justus ut palma florebit, sicut cedrus libani multiplicabitur.* vel, ut habet alia versio. *in altum succrescet.* Debet enim esse proportio inter justos, et res naturaliter viventes, ita ut justii crescant secundum justitiam, et sanctitatem, sicut res viventes crescunt substantialiter donec attingant perfectionem sibi convenientem. Hinc merito Concilium Tridentinum, cap. 10. disertè ait: « Si ergo justificati, et amici Dei, ac domestici facti, euntes de vir-
« tute in virtutem renovantur, ut Apostolus inquit, de die in diem,
« hoc est, mortificando membra carnis suæ, et ea exhibendo ei arma
« justitiæ in sanctificationem per observationem mandatorum Dei, et
« Ecclesiæ, in ipsa justitia per Christi gratiam accepta, cooperante
« fide bonis operibus crescunt, atque magis justificantur, sicut scri-
« ptum est qui justus est justificetur adhuc. Et iterum: ne cessetis
« usque ad mortem justificari. Et rursus: videtis quoniam ex ope-
« ribus justificatur, et non ex fide tantum. Hoc vero justitiæ incre-
« mentum petit sancta Ecclesia cum orat: da nobis, Domine, fidei,
« spei, et charitatis augmentum: quod utique gratiæ augmentum
« non obscure significavit Christus Matth. 25. dum expressa parabola
« talentorum concessorum eis, qui negotiando alia lucrati fuerant,
« hoc addit oraculum: omni enim habenti dabitur, et abundabit: ad
« significandum, quod qui bene utuntur gratia jam sibi data, acce-
« pturi sint illius incrementum ».

Probatur etiam secunda pars ex eadem Scriptura sacra Matth. 19. ubi Christus juvenem requirentem, quid præstare deberet ad vere et secure obtinendam æternam vitam, primum reponit: *Si vis ad vitam ingredi serra mandata:* et postmodum ad perfectionem invitans, sic affiatur: *Si vis perfectus esse, vende, et vende omnia quæ possides, et da pauperibus, et veni sequere me, et habebis thesaurum in celo:* id est, gloriam majorem obtinebis, quam obtineant illi, qui propter simplicem dumtaxat mandatorum observantiam coronandi sunt. — Hinc Apost. primæ Corinth. 5. *Sicut stella differt a stella in claritate, sic erit resurrectio mortuorum.* Quibus significat futuram esse in gloria mercedis diversitatem propter inæqualitatem meritorum: quod lucu-

lentius significat 2. Cor. 4. dicens: *Quamvis qui foris est noster homo corrumpatur, tamen is, qui intus est, renovatur de die in diem, id enim quod in præsentis est momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternæ gloriæ pondus operatur in nobis.* Pondus autem gloriæ respondere debet mensuræ gratiæ, quæ similiter augetur per tribulationes Christi gratia toleratas; hinc cap. 4. *Qui parce seminat, parce et metet; et qui seminat in benedictionibus de benedictionibus et metet.* Illis verbis alludit ad illam Christi parabolam Matth. 13. ubi comparat meritum regni cælorum semini in terram bonam cadenti, et facienti fructum inæqualiter, aliud trigesimum, aliud sexagesimum, aliud vero centesimum.

DICES 1: Vita æterna datur dumtaxat ex misericordia, juxta illud Psal. 102. *Qui coronat te in misericordia et miserationibus; insuper appellatur gratia ab Apost. Rom. 6. Gratia Dei vita æterna.* Et cap. 11. affirmat nos salvos fieri ex gratia, et non ex operibus: igitur nec ipsam vitam æternam, nec illius augmentum potest homo justus per bona sua opera promereri. — **Nego consequentiam**, et ad *antecedens* dico, vitam æternam appellari misericordiæ, et gratiæ beneficium: quia, inquit, S. August., lib. *De gratia et liber. arbit.* cap. 8. *Sine dubio, et vita æterna quæ bonæ vitæ redditur, Dei gratia est: et ipsa enim gratis datur, quia gratis data est illa cui datur; sed illa cui datur tantummodo gratia est, hæc autem quæ illi datur, quoniam præmium ejus est, gratia est pro gratia, tamquam merces pro justitia.* Vel, ut ait lib. *De Correptione et Gratia*, cap. 13. *Sine dubitatione confitendum est, ideo gratiam vitam æternam vocari, quia his meritis redditur, quæ gratia contulit homini: recte quippe ipsa intelligitur quæ in Evangelio legitur, gratia pro gratia, idest, pro his quæ contulit gratia.*

DICES 2: Ex Apostolo ad Rom. 8. *Non sunt condignæ passionibus hujus temporis ad futuram gloriam:* igitur quo plura sunt bona opera, non ampliorem mercedem promerentur. — **Distinguo antecedens:** non sunt condignæ ratione durationis, quia momentaneæ sunt, concedo: non sunt condignæ ratione valoris, nego; quia sunt opera vivorum Christi membrorum, quæ ejus spiritu et gratia elicitæ, merentur vitam æternam et ejus augmentum, juxta illud ejusdem Apostoli 2. Cor. 4. *Id quod in præsentis est momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternæ gloriæ pondus operatur in nobis.*

Conclusio secunda. — JUSTI DE VIA ORDINARIA NON POSSUNT MERERI DE CONDIGNO SUAM REPARATIONEM, SI CONTINGAT EOS A GRATIA EXCIDERE.

Probatur primo ex illo Ezechielis 18. *Si justus averterit se a justitia sua, et fecerit iniquitatem, omnes justitiæ quas fecerat non recordabuntur.* Hæc enim verba falsa essent, si Deus intuitu illorum operum conferat ex justitia homini reparationem post lapsam.

Deinde, Concilium Tridentinum aperte pronuntiat nullum meritum præcedere hominis justificationem: at si Deus attenderet ad bona opera ab homine in peccato existente prius elicitæ, ut ipsi gratiam sanctificantem largiretur de condigno, sequeretur quod meritum illius hominis peccatoris præcederet gratiam sanctificantem: igitur, etc.

Denique, si posset homo justus promereri de condigno suam justificationem post lapsum, consequens esset quod qui semel justificatus est, nusquam damnari posset, siquidem in statu reparatæ gratiæ posset denuo promereri suam reparationem si iterum labatur: hoc autem absurdum est, et alienum a Catholica veritate: igitur, etc.

OBJICIES 1. Illud dictum Josaphat Regi 2. *Paralipomenon*, cap. 19. *Impio præbes auxilium, et his qui oderunt Dominum amicitia jungeris, et idcirco iram quidem Domini merebaris, sed bona opera inventa sunt in te, eo quod abstuleris lucos de terra Juda.* Igitur bona opera facta in statu gratiæ justificantis mereri possunt reparationem post lapsum. — **Nego consequentiam:** ibi enim non est sermo de merito reparationis post lapsum, sed de evasione pœnarum temporalium, quas Deus non infligit propter bona opera præcedentia. Secundo dico quod licet ageretur de reparatione post lapsum, non colligeretur illam fieri propter opera ab ipso Josaphat in statu gratiæ facta, jam enim justificatus erat ab illo peccato quod fecerat incundo amicitiam, et confœderationem cum Rege Achab impio, quippe cap. præcedenti refert Scriptura quod cum Syrii circumdederint eum dimicantes, ille clamavit ad Dominum, et auxiliatus est ei, atque avertit eos ab illo, subindeque jam egerat pœnitentiam, et Dominum sibi propitium fecerat.

OBJICIES 2. Illud Psal. 70. *Cum defecerit virtus mea. ne derelinquas me:* hæc autem oratio foret inutilis, nisi ratione bonorum operum elicitorum in gratia, concederetur homini peccatori auxilium sufficiens ad resurgendum: igitur, etc. — **Distinguo minorem:** nisi concederetur ratione meriti de condigno, nego: ratione meriti de congruo, concedo. *Adde quod* Propheta Regius illis verbis non postulet reparationem post lapsum, sed auxilia tempore tribulationis, et infirmitatis, maxime vero ne ipsum deserat in senectute, quippe cum fuisset spes ejus a juventute, confirmatus ab utero, et de ventre matris suæ protector.

OBJICIES 3. Illud Hebræorum 6. *Non est injustus Deus, ut oblirescat operis vestri, et dilectionis quam ostendistis in nomine ipsius, qui ministrastis sanctis, et ministratis.* — **Respondeo,** eo loci non agi de merito reparationis post lapsum, quippe Apostolus ibi loquitur sanctis et justis, ut colligere est ex illis verbis, *ministratis*, sed de mercede bonorum operum quæ facta in gratia reviviscunt per pœnitentiam. Vel dico quod Apostolus loquatur Hebræis lapsis in peccatum mortale, ut volunt aliqui interpretes. Verba illa, *non est injustus Deus*, intelliguntur sub hac tacita conditione, si resipueritis, et pœnitentiam egeritis, ita ut sit sensus, Deum fore injustum si negaret mercedem justis pro operibus in gratia factis, si vel gratiam perpetuo conservaverint, vel amissam recuperaverint.

Conclusio tertia. — NON POTEST ALIQUIS PURUS HOMO MERERI ALTERI DE CONDIGNO PRIMAM GRATIAM, NEC ALIA GRATIÆ BENEFICIA, POTEST VERO ID MERERI DE CONGRUO.

Probatum prima pars: *Primo* quidem ex Scriptura sacra quæ tradit unumquemque mercedem esse recepturum secundum suum proprium laborem, non autem secundum alienum; et Deum unicuique redditurum secundum opera ejus, ut videre est Matth. 16. et 1. Cor. 3. Eo etiam pertinet forma judicii Christi tradita Matth. 25. in qua justus

judex unicuique decernit præmium, vel pœnam secundum propria et privata merita, non autem aliena. Hinc infert S. Chrysostomus Hom. 13. *ad populum*, neminem alteri mereri, sed quemlibet sibi ipsi, quia unusquisque judicandus est de factis propriis, non autem de alienis. Circa quod caput recte ponderat sanctus Hieronymus prudentes virgines respondisse fatuis. *Ne forte non sufficiat nobis, et vobis*, etc. non ex avaritia, sed ex timore: unusquisque enim ex operibus suis mercedem recipiet: neque in die judicii aliorum virtutes poterunt aliorum vitia sublevare. — Ratio vero hujus assertionis est ipsa divina ordinatio, qua videlicet Deus non statuit concedere justis, ut mercedem de condigno gratiam vel gloriam alterius, sed dumtaxat propriam, idque justa de causa, quia gratia sanctificans, quæ est principium meriti de condigno, per se primo tendit ad propriam perfectionem et sanctificationem ipsius justi: conveniens ergo fuit, ut justus sibi ipsi potius mereatur gratiam et gloriam, quam alteri.

DICES: Justus potest ex justitia satisfacere pro altero, ut patet tum ex indulgentiis, tum ex peregrinationibus ad satisfactionem impositis, quæ possunt interdum per interpositam personam impleri: ergo pari ratione poterit de condigno aliis mereri gloriam. — **Nego consequentiam**, et ratio disparitatis est, quod in satisfactione pœna sit taxata secundum proportionem culpæ peccantis, non vero secundum eam animæ dispositionem, in qua est dum adhuc existit delictum, quia interdum maximus pœnæ temporalis reatus potest reperiri in magis justo, et in minus justo minor: at vero meritum gloriæ de condigno taxatur secundum dispositionem ejus, cui debet tribui; nam pro mensura gratiæ sanctificantis et charitatis, erit mensura beatificæ visionis; unde non est eadem ratio de satisfactione ac de merito.

DICES 2: Primus parens, cum fuerit caput totius humani generis, peccato suo meruit privationem gratiæ sanctificantis suis posteris: ergo per suam pœnitentiam eadem ratione potuit mereri ejusdem gratiæ restitutionem. — **Respondeo primo**, id quidem fieri potuisset, si Deus absoluta sua potentia ita statuisset, ut de facto statuere potuit; nam, ut dictum est in Tractatu præcedenti, potuit Deus absoluta sua potentia communicare dignitatem capitis puro homini, licet in aliquo inferiori gradu respectu gratiæ conferendæ et promerendæ, quam Christo contulit. Unde non repugnabat primum parentem, ut erat caput naturale totius humani generis propagandi, ita etiam fieri caput morale ejusdem justificandi, si nempe Deus ita ordinasset: at cum res ita non fuerint constitutæ, quia Adamus non fuit a Deo institutus caput omnium hominum in spiritualibus, quantum ad influxum donorum supernaturalium, hoc enim reservatum erat Christo Domino; sed solum quoad visionem justitiæ originalis, quam pro se, et pro suis posteris acceperat; idcirco quantumvis austera fuerit et severa ejus pœnitentia, non potuit tamen primæ gratiæ restitutionem suis posteris promereri.

Probatur 2. pars, nempe quod justus possit aliis mereri de congruo gratiam et gloriam. Id enim colligitur ex illis Scripturæ textibus, quibus per se vel per Prophetas statuit Deus ut peccatores justorum opem, et orationem implerent ad impetrandam veniam. Sic Job. 12. Deus iratus in amicos ipsius Jobi eos monet, ut offerant holocaustum:

Job autem inquit serrus meus orabit pro vobis, et faciem ejus suscipiam, ut non vobis imputetur stultitia. Sic pariter pluribi testatur Deus se plurima Judæis contulisse beneficia, propter Abraham dilectum suum, propter Isaac servum suum, et Israël sanctum suum, aliosque sanctissimos viros. Hinc sanctus Ambrosius, lib. 5. in *Lucam*, affirmat Deum aliorum merito ignoscere aliis, et dum alios probat aliis relaxare errata. Et S. Augustinus, Serm. 99. cap. 11. *De sancto Stephano*, ait: *Veniam meruit inimicis: gaudere meruit in cælis de amicitis beati Pauli subsequentiis.* — Ratio etiam hujus est, quod cum homines sint membra unius humanæ Reipublicæ, veluti unius corporis moralis, possunt alter alteri prodesse per sua bona opera, et mereri saltem de congruo, juxta illud Psal. 116. *Particeps ego sum omnium timentium te*, faciunt ut in æternum nos sui ipsius participes efficiant. Amen.

TRACTATUS TERTIUS.

DE VIRTUTIBUS THEOLOGICIS.

Investigatis, et quantum pro modulo nostro licuit, reseratis divinæ gratiæ fontibus et effluviis, *jam declarandi sunt nobiliores Redemptionis factus ac fructus, nempe Virtutes supernaturales, quibus homo Christianus e mortali statu ad Deum assurgit, divinæque Trinitati mirum in modum sociatur. Nam, ut ait Seraphicus Doct. lib. 5. Compendii Theologici, cap. 18, fides dirigit in summe verum, credendo, et assentiendo: spes vero in summe arduum inuitendo, et expectando; Caritas autem in summe bonum desiderando, et amando. Hinc tres illæ præclaræ virtutes idcirco dicuntur Theologicæ, quod maxime hominem ad Deum rapiant, ut ejus divino consortio, quantumvis ærumnosæ hujus vitæ miseris jactatus ac pressus, donetur ac fruatur.* « In hoc enim, » ait Seraphicus Doctor in Diæta salutis tit. 5. *Theologicæ virtutes a* « Cardinalibus discrepant, quod habeant Deum vel bonum increatum » « pro fine et objecto: virtutes autem Cardinales circa creatum bonum » « occupentur. — Præterea virtutes Theologicæ respiciunt magis vitam » « contemplativam, et ordinant hominem ad Deum: Cardinales vero per- » « tinent ad vitam activam, et ordinant hominem ad proximum: et ideo » « dicuntur Theologicæ, idest, divinæ a theos, quod est Deus, et logos, » « quod est sermo: quia principaliter sunt ad Deum: sed Cardinales » « dicuntur a cardine, in quo vertitur ostium, quia principaliter respi- » « ciunt vitam activam, quæ tota est mobilis super Cardinales virtutes. » « Unde tres virtutes Theologicæ pertinent ad Mariam, quæ intendit » « circa unum, idest, circa bonum increatum, quod non aufertur ab ea, » « nec mutatur: quatuor vero Cardinales pertinent ad Martham, quæ » « intendit circa multa, et turbatur erga plurima, scilicet bona. » — *Nolim tamen existimes tres eas virtutes divinas in sterili quadam ac otiosa contemplatione torpescere; nam, ut præclare ait sanctus Gregorius, Homil. 12. in Ezech. unusquisque, qui in activæ vitæ exercitio versatur, tantum credit quantum sperat, amat, et operatur: tantum sperat quantum credit, operatur, et amat: tantum amat, quantum credit, sperat, et operatur: tantum operatur quantum credit, amat, et sperat. — Ut autem singularum istarum virtutum plana, ac (quantum Deus dederit) plena habeatur notitia, præsentem Tractatum, sicut et præcedentes tribus Disputationibus totidem Articulis distinguendis absolvemus: quarum Prima Fidei objectum, habitum, et actum internum, ac externum aperiet: Secunda. Spei naturam, subjectum, et actus demonstrabit: Tertia vero, Charitatis essentiam, dignitatem, et ordinem indigabit.*

DISPUTATIO PRIMA.
DE VIRTUTE FIDEI DIVINÆ.

QUANTA sit divinæ Fidei dignitas ac præstantia, eleganter describit Guillelmus Parisiensis Episcopus, Tract. *De Moribus*, cap. 1. ubi fidem ita suas prærogativas, et encomia referentem inducit: « Ego sum prima
« vita mentis humanæ, dicente Habacuc: *Justus ex fide vivit*: cum enim
« Deus sit vita animarum, cumque tres sint conjunctiones ipsius ad
« animam. prima ad intellectum, secunda ad affectum, tertia ad sen-
« sum inferiorem, ego sum prima, quæ mentem humanam mortifico,
« et Deo subjicio; ego sum lux in operibus creationis, et reformationis
« humanæ, primum creata, quemadmodum lux cum operationibus di-
« vinis: ego sum columna lucis de Ægypto erroris eruens intellectum,
« protegens contra tela Hæreticorum, et Philosophorum: ego sum pri-
« mus Dei bellator, arcem humanæ mentis, idest, virtutem intelle-
« ctivam, prima expugnans potenter, et victoriose ingrediens, et ipsum
« primum Dei hostem. idest, sapientiam humanam in ea arce occidens,
« aut saltem captivans, vel, ut loquitur Apostolus 2. ad Cor. 10. in
« captivitatem redigens omnem intellectum extollentem se adversus
« scientiam Dei... Ego sum, quæ Deum (si fas esset dicere) in mundo
« deifico; neque enim ad ipsum colendum acceditur, nisi per me...
« Ego idola prostravi, dæmones fugavi, templa sanctificavi, terram
« mundavi, Dei cultum restitui... Ego sum virginitas mentis hu-
« manæ, idest, integritas intellectus, nec idololatriæ, nec hæresis
« adulterio violata », etc. — Hæc est, inquit S. Bernardus, Serm. 76.
in Cantica, *quæ falsi nescia attingit inaccessa, deprehendit ignota, com-
prehendit immensa, apprehendit novissima, transcendit fines rationis
humanæ, terminos experientiæ, ac usum naturæ, ipsam denique æter-
nitatem suo vastissimo sinu quodammodo circumcludit*. — Hinc egregie
S. Augustinus, Serm. 1. *De Verbis Apostoli*, et Serm. 18. *De Tempore*,
cap. 12. ait: *Nullæ majores divitiæ, nulli thesauri, nulli honores, nulla
mundi hujus major est substantia, quam fides Catholica, quæ peccatores
homines salvat, cæcos illuminat, infirmos curat, Cathecumenos beati-
ficat, impios justificat, pœnitentes reparat, Justos augmentat, Martyres
coronat*.

Hujus itaque præstantissimæ ac omnino divinæ virtutis naturam, fœcunditatem ac eximias dotes, hac in Disputatione auspicamur delineandas tribus in sequentibus articulis: quorum *primus* fidei ob-
jectum: *secundus* habitum: *tertius* actum explicabit. Cæterum nemini mirum videri debet, quod præter plurimum Theologorum consuetudinem, nullas hic attexam quæstiones de locis Theologicis, seu divinis illis armamentariis, ex quibus depromuntur oracula, quibus fidei dogmata propugnari solent, et illustrari, qualia sunt Scriptura sacra, Concilia, summorum Pontificum decreta, ac SS. Patrum documenta: enimvero præterquam quod quæstiones istæ nonnisi per occasionem ad hanc materiam exornandam adjiciuntur, certum est illas a Controversistis nostri temporis adeo feliciter et copiose præoccupatas esse, ut nihil attendum superesse videatur. *Adde quod* jampridem mihi persuasum sit, has difficultates, nec breviter pro dignitate, nec paucis eo fructu,

qui sperandus esset, posse explicari: cum enim de istis controversiis ultro citroque tam a nostris, quam ab adversariis propositæ sint rationes plurimæ, et copioso sermone, hinc utrinque libratæ, earum omnium explicationem paucis velle complecti, non videtur aliquid facilius, quam si quis prætenderet Oceanum vase concludere. Quapropter ne præsens *Tomus* justam magnitudinem excedat, et crescat in eam molem, quæ nec sine fastidio legi posset; nec a junioribus Theologiæ studiosis (in quorum maxime gratiam scribimus) nonnisi cum tædioso labore deportari; idecirco ab eis quæstionibus impræsentiarum supersedimus, de eis (si Deus ita dederit aliquando) in speciali volumine disputaturi.

ARTICULUS PRIMUS.

DE OBJECTO FIDEI.

COMPERTUM est ex Philosophia, omnem habitum intellectualem ab objecto suo specificari, nec aliter ejus naturam nobis innotescere, quam per ordinem ad objectum circa quod occupatur; unde congrua methodo Theologi divinæ Fidei naturam investigantes, illam ab ejus objecti delineatione perscrutantur. Objectum autem alicujus habitus illud dicitur, quod objicitur, seu proponitur intellectui cognoscendum per ipsum habitum; illudque solito distinguitur duplex, *materiale* videlicet, et *formale*. Primum ita nominatur, non quod sit corporeum, et materia physica constans, sed *vel* quia est id circa quod intellectus negotiatur, ut illius veritatem deprehendat, quemadmodum artifex aliquis occupatur circa materiam, quam juxta suæ artis regulas elaborat: *vel* ratione ejusdem analogiæ, ac similitudinis, quam habet cum materia; sicut enim illa est indifferens ad varias formas, a quibus informetur, ita hoc indifferens est ad varias scientias, et diversos habitus, a quibus attingatur et percipiatur: idem enim corpus humanum v. g. simul est objectum Medicinæ ut sanabile, Physicæ ut naturale, et Geometriæ ut extensum est. Objectum autem *formale* est illa formalitas in objecto materiali reperienda, quæ ipsum determinat ad certam scientiam, et peculiarem habitum; ita quod eadem ratione ab altero habitu non percipiatur; sic naturalitas corporis humani determinat ipsum ad Physicam, sanabilitas ad Medicinam, mensurabilitas ad Geometriam. — *Rursus* materiale objectum dividitur in *primarium*, et *secundarium*. *Primarium* illud est, ad quod omnia, quæ mediante isto habitu intellectus considerat, revocantur, vel quod est primum primitate perfectionis, quia cæteris aliis longe nobilius est. *Secundarium* vero appellatur illud, quod ad *primarium* ordinatur, vel quod eo ignobilius est. — Similiter objectum *formale* dividitur in objectum *formale quod*, et in objectum *formale quo*. *Primum* est, quod terminat formaliter habitum, seu actum intellectus elicited mediante habitu, estque illa objecti materialis formalitas, quæ per se et ratione sui attingitur a potentia, vel habitu, cætera vero ratione illius. *Secundum* vero est illa ratio, per quam objectum materiale primo movet intellectum ad assentiendum objecto; sic v. g. objectum *formale quod* potentiæ visivæ est color, quia ille per se et ratione sui ab oculo percipitur; objectum vero *formale quo* est lux, qua mediante visus colores per-

cipit. Quærimus ergo quodnam sit objectum tam materiale, quam formale fidei, de quibus plura veniunt determinanda. *Primum* quidem, quodnam sit objectum tam materiale, quam formale fidei Theologicæ. *Secundum*, in quid ultimo resolvi debeat assensus fidei tanquam in motivum assensus. *Tertium*, an et qualiter omnia credenda invicem ordinentur, et in Symbolo contineantur. *Quartum*, utrum objecta fidei ita necessario sint vera, ut nulla ratione quæ falsa sunt a Deo revelari possint, ut pro veris credantur. *Quintum*, utrum objecta fidei debeant esse credibilia; et quæ sint motiva eorum credibilitatis.

QUÆSTIO PRIMA.

QUODNAM SIT OBJECTUM MATERIALE FIDEI.

NOTANDUM 1. Fidei nomen variam habere significationem tam in Scriptura, quam apud SS. Patres. *Primo* namque sumitur pro veracitate in servandis promissis: sic ad Rom. 3. *Numquid incredulitas illorum fidem evacuabit? absit, est autem Deus verax, omnis autem homo mendax;* etc. Qua ratione Christus Dominus Apocalyp. 1. dicitur *testis fidelis*, idest, verax: consonatque etymologia vocis. *fides*, quæ deducitur a verbis *fit*, et *dico*, quia fit, quod dicitur, ut observat S. Augustinus, Epist. 19. ad S. Hieronymum ex Cicerone, lib. *Offic.* — *Secundo*, fides usurpatur pro fidei executione ministerii commissi: sic Isaïæ 11. de Messia venturo prænuntiatur: *Erit fides cinctorium renum ejus.* Et juxta hanc acceptionem, Lucæ 12. *Economus appellatur fidelis dispensator.* Et idem cap. 16. Christus Dominus ait: *Qui fidelis est in minimo, et in majori fidelis est.* — *Tertio*, usurpatur pro conscientia, seu judicio practico de agendis; quo sensu communiter accipitur illud ad Rom. 14. *Omne quod non est ex fide, idest (quod est contra dictamen conscientie) peccatum est.* — *Quarto*, accipitur interdum pro fiducia; sic Christus Matth. 8. Apostolos alloquens ait: *Quid timidi estis modicæ fidei?* Ibi autem est sermo de Apostolis naufragium timentibus: at timor opponitur fiducie; ac subinde ibi fides pro fiducia accipitur; hinc S. Jacobus monet fidelem orantem, ut *postulet in fide nihil hæsitans.* Idque conformiter ad illud Marci 11. *Omnia quæcumque orantes petitis, credite, quia accipietis, et evenient vobis.* Quam utique fidei acceptionem genuinam esse volunt hæretici, usurpantes fidem christianam et justificantem pro ipsa fiducia, qua quis credit sibi a Deo peccata condonari. — *Quinto*, fides interdum sumitur pro fidei objecto, seu doctrina; sic Actor. 6. dicitur: *Multa etiam turba Sacerdotum obediebat fidei.* Et Apocalypsis 2. Episcopo Ecclesiæ Pergami dicitur: *Tenes nomen meum, et non negasti fidem meam;* hinc S. Athanasius ubi in Symbolo suo expressit, et declaravit præcipuas veritates mysteriorum Trinitatis et Incarnationis, subdit: *Hæc est fides Catholica, quam nisi quisque fideliter, firmiterque crediderit, salvus esse non poterit.* — *Sexto*, magis proprie fides sumitur pro habitu, vel actu supernaturali intellectus, quo veritatibus a Deo revelatis, propter ipsius revelationem, et auctoritatem certo quidem, sed inevidenter assentimur. Quo sensu Apostolus ad Hebræos 11. fidem sic describit: *Est autem fides sperandarum substantia rerum argumentum non apparentium.* Quæ descriptio fit per

ipsius fidei proprietatem et effectum: fides namque est basis et fundamentum spei, ideo enim certo speramus bona temporalia, quia per eam novimus a Deo nobis esse repromissa. Est pariter argumentum non apparentium, idest convictio et certissima persuasio earum rerum, quæ non videntur, neque sciuntur, neque creduntur aliunde, quam quia a Deo revelatæ sunt. Hinc fides recte definiri potest; habitus, vel actus supernaturalis intellectus, quo firmiter, sed obscure assentimur iis, quæ Deus revelavit sive immediate, sive mediate.

NOTANDUM 2. Objectum alicujus habitus vel scientiæ esse vel *inadæquatum*, vel *adæquatum*. Primum dicitur, quod tantum partialiter ab ipso habitu attingitur; sic corpus humanum dicitur objectum inadæquatum Physicæ, quia dumtaxat est veluti pars corporis naturalis, circa quod tota Physica occupatur. Hoc autem iterum est duplex: nempe vel *primarium* ratione dignitatis; sic Deus dicitur objectum primarium Metaphysicæ, et anima rationalis censetur objectum primarium Physicæ, quatenus agit de homine; cætera namque sunt vel Deo, vel anima ignobiliora; vel *secundarium*, quatenus scilicet attingitur equidem ab habitu, sed non cum tanta nobilitate ac dignitate propter minorem sui perfectionem. Objectum adæquatum illud dicitur, ad quod revocantur omnia quæ per habitum attinguntur, et ad ipsum ordinantur. Possunt autem dupliciter ordinari, nimirum vel per ordinem *intrinsicum*, vel dumtaxat per *extrinsicum*. Priori modo sic dicuntur ordinari, quando videlicet omnes actus, qui eliciuntur mediante habitu, sic versantur circa hujusmodi objectum, ut in sua entitate, seu in modo intrinseco tendendi in ista objecta, dicant etiam ordinem, et respectum intrinsicum ad objectum attributionis; quemadmodum v. g. omnes creaturæ, quæ videntur in Verbo ab intellectu beatifico, sic ab eo percipiuntur, ut cum eis Deus ipse videatur: vel sic ordinari possunt illa objecta, ut tamen etiam possint attingi per actus, qui vel nullum ex se dicunt ordinem ad objectum attributionis; sic v. g. licet cognitio, qua Medicus investigat naturam, et virtutem alicujus plantæ, conducere possit ad sanitatem infirmo restituendam, tamen non sic ad id ordinatur, quin etiam possit ob alium finem, ad quem illius plantæ natura et virtus deservire posset: illa quippe cognitio solum repræsentat naturam, et virtutem plantæ, quæ ex se indifferens est, ut ordinetur et applicetur ad sanitatem hominis, vel ad alium finem, ad quem posset ordinari; unde illa ordinatio est potius extrinseca, ex parte videlicet habentis illam cognitionem, non vero intrinseca, et ex parte illius cognitionis. Quæritur ergo utrum Deus, vel aliud a Deo sit objectum adæquatum attributionis fidei, ita quod omnes ipsius actus necessario dicant ordinem ad Deum, nec possint per fidem attingi, quin pariter Deus ab eo actu percipiatur.